
 

 

COMUNE di LAURITO 

Provincia di Salerno 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 34 del 23.05.2023 
 

OGGETTO: PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE N. 201/2023 - 

CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE. 

PROVVEDIMENTI. 

 

 
L’ anno 2023 del Mese di MAGGIO il giorno VENTITRE’ alle ore 17:08 nella Residenza 
Municipale   
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge sono stati oggi 
convocati a seduta i Componenti la Giunta Comunale. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

SPERANZA VINCENZO SINDACO P 

IORIO ANNIBALE  VICESINDACO P 

COCURULLO VALENTINA  ASSESSORE p 

   
Ne risultano assenti //. 
 
Assume la presidenza il Signor Avv. VINCENZO SPERANZA, in qualità di SINDACO, 
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa CINZIA RETTA. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto 
 
 

Soggetta a comunicazione S Immediatamente eseguibile S              Soggetta a ratifica      N 

 
 



  
 
 

 

 

L A   G I U N T A  C O M U N A L E  

PREMESSO  CHE 

- in data 08.05.2023 è pervenuto al Comune di Laurito, a mezzo email pec, 
acquisito al protocollo n. 699 del 09.05.2023, invito, da parte del Sig. XXXXXX, al 
procedimento di mediazione n. 201/2023, presso l’Organismo di mediazione con 
sede in Vallo della Lucania, per il giorno 24.05.2023; 
 

- l’invito è rivolto al Comune di Laurito, in persona del suo legale rapp.te, al Sindaco 
in proprio e nella qualità, al Responsabile dell’Area tecnica, in proprio e nella 
qualità, e al Responsabile dell’Area Amministrativa/Avvocatura Comunale, in 
proprio e nella qualità;  
 

- nell’atto di convocazione al procedimento di mediazione è indicato il seguente 
oggetto della controversia: “Obblighi di fare – Attuazione urgente giusta relazione 
a firma Arch. G. Del Medico quale responsabile p.t. del settore tecnico del 
Comune di Laurito – Eliminazione urgente condizioni di grave pericolo per la 
pubblica e privata incolumità presso strada comunale Località Mezzane e 
adiacente aree pubbliche antistanti alloggi ERP Località Mezzane – Risarcimento 
danni –“. 

 
PRESO ATTO che la convocazione alla mediazione è stata inviata, oltre che al Comune 
di Laurito, anche al Sindaco e ai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 
Amministrativa/Avvocatura in proprio; 
 
RITENUTO necessario ed opportuno partecipare alla predetta procedura di mediazione; 

 
CONSIDERATO CHE 

- il Responsabile dell’Area Amministrativa/Avvocatura Comunale, convocato alla 

procedura di mediazione sia nella qualità che in proprio, stante il rischio di un possibile 

conflitto di interesse, non potrà assumere la difesa dell’Ente nella controversia de qua; 

- l’art. 17 del D. Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo 
codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro “la rappresentanza 
legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 09/02/1982 
n. 31 e ss.mm.ii.”; 
 

- la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016 il quale 
prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in 
tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di 
“economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità…”; 

 



  
 
 

 

- in applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto 
degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTA  l’opportunità di partecipare alla procedura di mediazione, avvalendosi della 
possibilità di individuare fiduciariamente il legale per la relativa difesa e rappresentanza; 
 
 
ATTESO CHE l’Avv. Donato Pesca ha dichiarato, per le vie brevi, la propria disponibilità 
ad assumere l’incarico; 
 
  
RITENUTO 

- di conferire l’incarico di patrocinio legale del Comune di Laurito all’Avv. Donato Pesca, 
professionista abilitato innanzi alle giurisdizioni superiori; 
 

- di disporre che il pagamento del compenso professionale sarà contenuto entro i limiti 
tabellari minimi stabiliti dalla tariffa legale ex D.M. 147/2022 – causa di valore 
indeterminabile complessità media, oltre oneri di legge, per ciascuna delle fasi che 
sarà effettivamente svolta, demandando all’Ufficio competente per il relativo impegno 
di spesa; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;        
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi dal 

Segretario Comunale e dal Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi degli articoli 49 e 

147bis del D.Lgs.n.267/2000;  

Con voti favorevoli unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,  
 
 

D E L I B E R A 
DI APPROVARE la premessa narrativa, da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

DI PARTECIPARE  al procedimento di mediazione  n. 201/2023, presso l’Organismo di 
mediazione con sede in Vallo della Lucania, per il giorno 24.05.2023,  demandando al 
Responsabile dell’Area Finanziaria il compimento degli atti consequenziali; 
 
DI CONFERIRE incarico per la rappresentanza e la difesa dell’Ente all’Avv. Donato 
Pesca (C.F. PSCDNT56R02G121E), libero professionista, con Studio in Via O. Valiante, 
34; 
 



  
 
 

 

DI DISPORRE che il pagamento del compenso professionale sarà contenuto entro i limiti 
tabellari minimi stabiliti dalla tariffa legale ex D.M. 147/2022 - causa di valore 
indeterminabile complessità media, oltre oneri di legge, per ciascuna delle fasi che sarà 
effettivamente svolta, demandando all’Ufficio competente per il relativo impegno di 
spesa; 
 
DI PROVVEDERE con successivo atto del Responsabile del Servizio Finanziario  ad 
impegnare nel Bilancio di Previsione 2023 - 2025, la necessaria somma; 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco, nella qualità, a conferire procura alle liti all’Avv. Donato 
Pesca (C.F. PSCDNT56R02G121E) del Foro di Vallo della Lucania;    
 
DI DICHIARARE la presente, vista l’urgenza, con unanime e separata votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica della presente  

proposta, ai sensi  degli art. 49 e  147 bis TUEL - D. Lgs n° 267/2000 -   

esprime  parere: Favorevole  

 

LAURITO lì  23.05.2023 
                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to D.ssa Cinzia RETTA    
 

                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il sottoscritto  Responsabile del Servizio finanziario, in ordine  alla regolarità contabile della 

presente proposta, ai sensi  degli artt. 49, comma 1, e 147 bis  s.m.i., TUEL  - D. Lgs n° 

267/2000 esprime  parere: Favorevole  

 

LAURITO lì  23.05.2023 
                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                F.to D. ssa Elisa SPERANZA          

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 



  
 
 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto dal Sindaco e dal Segretario Generale, a norma di legge.    
    
IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
- F.to Avv. Vincenzo Speranza                               - F.to D.ssa Cinzia Retta                                         
                                                                                             
    
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
 
Che la presente  deliberazione: 
 

 è stata  pubblicata, in data  23.05.2023 all’albo pretorio on line per rimanervi per 
15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000);  

 
 è stata trasmessa, in data 23.05.2023, ai capigruppo consiliari (art. 125 D.Lgs. 

267/2000); 
 

                                                                                             L’Addetto alla Pubblicazione 
                                                                                                  F.to Salvatore Carro 
 
  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 
 

A T T E S T A 
 
Che la presente  deliberazione è divenuta esecutiva il  23.05.2023 perché:   
 
 
e’ dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
Dalla residenza comunale, lì 23.05.2023 
  

                                                                                                 L’Addetto alla Pubblicazione 
 

                                                                                                      F.to Salvatore Carro 
 

 

 


